
MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00040   /2014
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 1

O PREFEITO MUNICIPAL de PIRACEMA,  no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei No 4320/64 e, 

Lei Municipal Nº 1182 / 2014
DECRETA:  

Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotaçõesdo 
orçamento vigente:

02                                        EXECUTIVO

02.02                                     GABINETE DO PREFEITO

02.02.10                                  GABINETE DO PREFEITO

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0401                             GESTÃO DAS POLÍTICAS DE GOVERNO

  04.122.0401.2008                        DIREÇÃO GERAL DA POLÍTICA MUNICIPAL

          3.1.90.11.00               034  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 1.638.78

1.638.781.00.00 Recursos Ordinários

02.03                                     SEC. MUNIC. DE ADMINSTRAÇÃO E FINANÇAS

02.03.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0402                             MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA

  04.122.0402.2012                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRAÇÃO

          3.3.90.39.00               054  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000.00

1.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  04.272                                  Previdencia do Regime Estatutario

  04.272.0901                             PREVIDÊNCIA SOCIAL GERAL

  04.272.0901.2014                        MANUTENÇÃO DAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS

          3.1.90.13.00               067  Obrigações Patronais 16.512.94

16.512.941.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.91.13.00               068  Obrigações Patronais RPPS 22.588.62

22.588.621.00.00 Recursos Ordinários

02.03.20                                  DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0402                             MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA

  04.122.0402.2073                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DEPARTAMENTO A

          3.1.90.11.00               096  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 18.670.96

18.670.961.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               101  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 423.68

423.681.17.00 Cont. Custeio Serv.Iluminação Púb.-

02.03.30                                  DEPARTAMENTO DE FINANÇAS

  04                                      Administracao

  04.123                                  Administracao Financeira

  04.123.0403                             GESTÃO RESPONSÁVEL

  04.123.0403.2079                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DEPARTAMENTO F

          3.1.90.11.00               115  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 5.251.23

5.251.231.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.16.00               116  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 48.74

48.741.00.00 Recursos Ordinários

02.03.40                                  DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

Memory Informática Ltda  -  Belo Horizonte - MG  -  (0XX)  (31) 2126-6388  -  memory@memory.com.br



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00040   /2014
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 2

  04                                      Administracao

  04.121                                  Planejamento e Orcamento

  04.121.0402                             MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA

  04.121.0402.2080                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DEPARTAMENTO C

          3.1.90.11.00               128  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 8.145.69

8.145.691.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               134  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 200.00

200.001.00.00 Recursos Ordinários

02.04                                     SEC. MUNIC. DE PROCURADORIA JURÍDICA

02.04.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE PROCURADORIA JUR

  02                                      Judiciaria

  02.062                                  Defesa Inter. Publ. Proc.Judiciario

  02.062.0201                             DEFESA JURIDICA DO MUNICIPIO

  02.062.0201.2121                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PROCURADORIA J

          3.1.90.11.00               137  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 3.694.60

3.694.601.00.00 Recursos Ordinários

02.06                                     SEC. MUNIC. DE EDUCAÇÃO, ESP, CULT E TUR

02.06.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORT

  12                                      Educacao

  12.122                                  Administracao Geral

  12.122.1201                             GESTÃO DA POLÍTICA DE EDUCAÇÃO

  12.122.1201.2081                        GERÊNCIA POLÍTICA EDUCACIONAL MUNIC.

          3.1.90.11.00               148  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 3.694.60

3.694.601.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1203                             ESCOLA PARA TODOS

  12.361.1203.2084                        DESENV. ATIV. CURRICULARES ENSINO FUNDAM

          3.1.90.11.00               156  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 61.045.42

61.045.421.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.1.90.94.00               159  Indenizações e Restituições Trabalhistas 18.795.36

18.795.361.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.1.91.13.00               160  Obrigações Patronais RPPS 27.203.05

27.203.051.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.361.1204                             TRANSPORTE PARA EDUCAÇÃO

  12.361.1204.2025                        MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

          3.1.90.04.00               179  Contratação por Tempo Determinado 1.982.04

1.982.041.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.1.90.11.00               180  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 6.252.30

6.252.301.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.1.90.16.00               181  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 2.851.52

2.851.521.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

02.06.20                                  FUNDEB

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1203                             ESCOLA PARA TODOS

  12.361.1203.2277                        DESENV. ATIV. CURRICULARES ENSINO FUNDAM

          3.1.90.11.00               203  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 32.293.22

32.293.221.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 

02.06.30                                  DEPARTAMENTO ESPORTE, CULTURA E TURISMO

Memory Informática Ltda  -  Belo Horizonte - MG  -  (0XX)  (31) 2126-6388  -  memory@memory.com.br



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00040   /2014
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 3

  27                                      Desporto e Lazer

  27.812                                  Desporto Comunitario

  27.812.2701                             ESPORTE COM ALEGRIA

  27.812.2701.2106                        APOIO A PROMOÇÃO AO ESPORTE AMADOR

          3.3.90.39.00               242  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 936.43

936.431.17.00 Cont. Custeio Serv.Iluminação Púb.-

02.07                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02.07.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

  10                                      Saude

  10.272                                  Previdencia do Regime Estatutario

  10.272.0901                             PREVIDÊNCIA SOCIAL GERAL

  10.272.0901.2029                        MANUTENÇÃO DAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS

          3.1.90.13.00               245  Obrigações Patronais 25.733.36

25.733.361.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.1.91.13.00               246  Obrigações Patronais RPPS 12.937.80

12.937.801.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.1003                             ATENÇÃO BÁSICA

  10.301.1003.2030                        MANUTENÇÃO DA SAÚDE BÁSICA NO MUNICÍPIO

          3.1.90.04.00               251  Contratação por Tempo Determinado 12.768.04

12.768.041.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.1.90.11.00               252  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 39.266.79

39.266.791.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.301.1003.2222                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ASSISTÊNCIA

          3.3.90.36.00               264  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 2.888.81

2.888.811.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 

  10.301.1003.2227                        MANUTENÇÃO PROGRAMA AGENTE SAÚDE COMUNIT

          3.3.90.36.00               268  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 8.565.97

8.565.971.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 

  10.304                                  Vigilancia Sanitaria

  10.304.1005                             VIGILÂNCIA EM SAÚDE

  10.304.1005.2218                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES VIGILÂNCIA SAN

          3.1.90.04.00               291  Contratação por Tempo Determinado 738.60

738.601.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.305                                  Vigilancia Epidemiologica

  10.305.1005                             VIGILÂNCIA EM SAÚDE

  10.305.1005.2239                        MANUTENÇÃO SERVIÇO DE VIGILÂNCIA EPIDEMI

          3.1.90.04.00               297  Contratação por Tempo Determinado 2.147.87

2.147.871.50.00 Transf. Recursos SUS p/ Vigilância 

          3.1.90.16.00               299  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 298.65

298.651.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

02.08                                     SEC. MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

02.08.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCI

  08                                      Assistencia Social

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.2724                             CENTRO DE INCLUSÃO DIGITAL

  08.244.2724.2297                        IMPLANTAÇÃOE MANUTENÇÃO DO CENTRO DE INC

          3.1.90.04.00               316  Contratação por Tempo Determinado 458.53

458.531.00.00 Recursos Ordinários

Memory Informática Ltda  -  Belo Horizonte - MG  -  (0XX)  (31) 2126-6388  -  memory@memory.com.br



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00040   /2014
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 4

02.08.30                                  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

  08                                      Assistencia Social

  08.122                                  Administracao Geral

  08.122.2719                             GESTÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO SUAS

  08.122.2719.2262                        GESTÃO  DO SISTEMA ÚNICO DA ASSISTÊNCIA

          3.1.90.11.00               331  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 6.799.79

6.799.791.00.00 Recursos Ordinários

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.2722                             PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

  08.244.2722.2266                        EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FO

          3.1.90.04.00               394  Contratação por Tempo Determinado 2.194.10

2.194.101.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -

  08.244.2722.2281                        MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO CRAS

          3.1.90.04.00               409  Contratação por Tempo Determinado 198.18

198.181.56.00 Transf. Rec.Fundo Estadual A.Social-

          3.1.90.11.00               410  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 2.276.62

2.276.621.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -

02.09                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

02.09.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0406                             NOVA PIRACEMA

  04.122.0406.2156                        MANUTENÇÃO SECRETÁRIA MUNICIPAL DE INFRA

          3.1.90.11.00               452  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 4.920.33

4.920.331.00.00 Recursos Ordinários

02.09.30                                  DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

  15                                      Urbanismo

  15.122                                  Administracao Geral

  15.122.2601                             PIRACEMA MELHOR

  15.122.2601.2171                        MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO OBRAS E SERVIÇOS

          3.1.90.04.00               463  Contratação por Tempo Determinado 8.922.31

8.922.311.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.11.00               464  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 31.931.22

31.931.221.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.16.00               465  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 6.965.52

6.965.521.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               469  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 215.37

100.001.00.00 Recursos Ordinários

115.371.17.00 Cont. Custeio Serv.Iluminação Púb.-

  15.452                                  Servicos Urbanos

  15.452.2601                             PIRACEMA MELHOR

  15.452.2601.2169                        MANUTENÇÃO SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA

          3.1.90.11.00               485  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 8.920.51

8.920.511.00.00 Recursos Ordinários

  15.452.2601.2170                        MANUTENÇÃO ILUMINAÇÃO PÚBLICA

          3.3.90.39.00               490  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 9.622.78

9.622.781.17.00 Cont. Custeio Serv.Iluminação Púb.-

  26                                      Transporte

  26.782                                  Transporte Rodoviario

Memory Informática Ltda  -  Belo Horizonte - MG  -  (0XX)  (31) 2126-6388  -  memory@memory.com.br



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00040   /2014
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 5

  26.782.2601                             PIRACEMA MELHOR

  26.782.2601.2177                        MANUTENÇÃO DA RODOVIÁRIA

          3.3.90.39.00               500  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 21.71

21.711.17.00 Cont. Custeio Serv.Iluminação Púb.-

02.09.40                                  DEPARTAMENTO DE SANEAMENTO BÁSICO

  17                                      Saneamento

  17.512                                  Saneamento Basico Urbano

  17.512.1701                             ÁGUA PARA TODOS

  17.512.1701.2183                        MANUTENÇÃO SISTEMA ABASTECIMENTO ÁGUA

          3.1.90.04.00               504  Contratação por Tempo Determinado 1.131.96

1.131.961.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.11.00               505  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 7.701.18

7.701.181.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               509  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 6.479.67

6.479.671.00.00 Recursos Ordinários

  18                                      Gestao Ambiental

  18.541                                  Preservacao e Conservacao Ambiental

  18.541.1801                             PIRACEMA E O MEIO AMBIENTE

  18.541.1801.2148                        MANUTENÇÃO USINA DE RECICLAGEM

          3.3.90.39.00               516  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 64.29

64.291.17.00 Cont. Custeio Serv.Iluminação Púb.-

02.08                                     SEC. MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

02.08.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCI

  08                                      Assistencia Social

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.2724                             CENTRO DE INCLUSÃO DIGITAL

  08.244.2724.2297                        IMPLANTAÇÃOE MANUTENÇÃO DO CENTRO DE INC

          3.1.90.94.00               554  Indenizações e Restituições Trabalhistas 246.89

246.891.00.00 Recursos Ordinários

TOTAL DOS CRÉDITOS: 437.646.03R$

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo 
descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64: 

02                                        EXECUTIVO

02.09                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

02.09.20                                  DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE

  26                                      Transporte

  26.782                                  Transporte Rodoviario

  26.782.2601                             PIRACEMA MELHOR

  26.782.2601.1073                        AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERM

          4.4.90.52.00               457  Equipamento e Material Permanente 131.496.32

100.001.00.00 Recursos Ordinários

131.396.321.24.00 Transf. Conv.Não Rel.Educ.Saúde 

02.09.30                                  DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

  15                                      Urbanismo

  15.122                                  Administracao Geral

  15.122.2601                             PIRACEMA MELHOR

Memory Informática Ltda  -  Belo Horizonte - MG  -  (0XX)  (31) 2126-6388  -  memory@memory.com.br



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00040   /2014
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 6

  15.122.2601.1086                        AQUISIÇÃO DE ÁREA PARA A SECRETARIA DE O

          4.4.90.61.00               462  Aquisição de Imóveis 63.491.59

6.991.591.00.00 Recursos Ordinários

56.500.001.24.00 Transf. Conv.Não Rel.Educ.Saúde 

  15.452                                  Servicos Urbanos

  15.452.2601                             PIRACEMA MELHOR

  15.452.2601.1041                        CONSTRUÇÃO DE PORTAL

          4.4.90.51.00               478  Obras e Instalações 50.000.00

50.000.001.24.00 Transf. Conv.Não Rel.Educ.Saúde 

02.09.40                                  DEPARTAMENTO DE SANEAMENTO BÁSICO

  17                                      Saneamento

  17.512                                  Saneamento Basico Urbano

  17.512.1702                             SANEAMENTO BÁSICO - SAÚDE DA POPULAÇÃO

  17.512.1702.1031                        CONSTRUÇÃO ESTAÇÃO TRATAMENTO DE ESGOTO

          4.4.90.51.00               510  Obras e Instalações 192.658.12

192.658.121.24.00 Transf. Conv.Não Rel.Educ.Saúde 

TOTAL: 437.646.03R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de sua 
publicação.

                      PIRACEMA, 31 DE  DEZEMBRO  DE 2014

ADILSON WASHINGTON GRECO

CPF: 137.142.106-44

PREFEITO MUNICIPAL

DENILSON MOREIRA LELLIS

CRC: 083.382

CONTADOR

Memory Informática Ltda  -  Belo Horizonte - MG  -  (0XX)  (31) 2126-6388  -  memory@memory.com.br


